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Anotace

Diplomová práce reaguje na současnou válečnou situaci v Sýrii, v souvislosti

s kterou vzniká velké množství stavební suti. Práce se zabývá analýzou klimatických

podmínek Sýrie, návrhem nové budovy školy v městě Al Hasakah, použitím

recyklovaného kameniva ze stavební suti pro konstrukce školy a využitím obnovitelných

zdrojů energie pro částečnou nezávislost školy.

Annotation

Diploma project reacts to current war situation in Syria. This causes big amounts

of brash, that are unused. Project focuses on analysis of local climate, design of high

school building in Al Hasakah with use of recycled gravel aggregate and use of renewable

resources for partial power independence.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je návrh střední odborné školy v Al Hasakah v Sýrii.

Téma návrhu školy bylo zvoleno na základě současné situace v Sýrii. Během syrské

občanské války bylo od roku 2011 poškozeno nebo zničeno velké množství objektů. Mezi

zničenými stavbami se nacházejí chrámy, obchodní centra, nemocnice, školy, byty atd.

Kvůli přetrvávajícímu konfliktu zůstává však většina trosek neodklizených. Po skončení

války, bude země finančně vyčerpaná a vzhledem k rozsahu škod by mohlo dojít i

k velkému oslabení nerostných zdrojů surovin potřebných pro výstavbu. Zároveň bude

problém uskladnit veškerou stavební suť. Proto je vhodným řešením využít recyklace

stavebního odpadu a obnovitelných zdrojů energií pro novou výstavbu.

Práce bude rozdělena na tři části. První část se bude zabývat

analýzou klimatických a geologických podmínek Sýrie a místními tradicemi a materiály

v oblasti výstavby. Druhá část nás seznámí s okrajovými podmínkami lokality, na základě

kterých bude ve třetí části navržena dispozice, konstrukce, materiály a způsob zásobování

objektu energiemi. Součástí práce bude koncepce využití obnovitelných zdrojů energie,

dešťových srážek a recyklace stavební suti.

Završením práce bude shrnutí poznatků, jejich aplikace při návrhu a vyhodnocení

z hlediska prostorové akustiky uzavřeného prostoru v uvažovaných variantách.
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Sýrie
Sýrie, oficiálním názvem Syrská arabská republika. Jejím hlavním městem je

Damašek. Jedná se o poloprezidentskou republiku. V čele státu stojí prezident Bašár al-

Asad, který svou funkci převzal po otci. Sýrie se rozprostírá na ploše 1 850 180 km2 a

žije zde zhruba 18 milionů obyvatel. 1% rozlohy území státu zabírá vodní plocha. [3]

Úředním jazykem je arabština, ale díky bohatému kulturnímu složení a vlivem

kolonizace území v historii se zde používá i francouzština, kurdština, arménština,

aramejština a čerkesština. Obyvatelstvo se skládá převážně z Arabů (90 %) a dále z Kurdů

(9 %). Zbylou část tvoří malé etnické skupiny jako Peršané, Arméni, Turkmeni nebo

Židé. [4]

Věková struktura obyvatel je nejvíce zastoupena lidmi ve věku 0 – 14 let (32,5 %

obyvatel). Pro srovnání, v České republice je to věková skupina 30 – 44 let (23,7 %

obyvatel).

Obrázek 1:Věková pyramida - porovnání CZE a SYR pro rok 2017 [5]
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Okrajové podmínky

Podnebí

Köppenova – Geigerova klasifikace podnebí stanovuje vliv teplot vzduchu a

srážek na vegetaci. Dělí tak svět do pěti hlavních klimatických pásem. Na území Sýrie se

vyskytují dvě klimatická pásma B a C. Dílčí rozdělení je zobrazeno na obr. 2 [2]

Obrázek 2:Köppenova klasifikace podnebí [6]

Legenda:

 Csa – horké středozemní klima

 BSk – studené polopouštní klima

 BSh – Horké polopouštní klima

 BWk – Studené pouštní klima

 BWh – Horké pouštní klima
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Vítr

Země je v zimních měsících vystavována především východním, severním a

západním větrům. V létě vane vítr od severu nebo od západu. Západní vítr nesený od

moře ovívá pobřežní oblasti během dne, v noci fouká spíše od východu. Každý rok

přichází období zhruba padesáti dní, kdy se vyskytují silné písečné a prachové bouře.

Stěna prachu nesená větrem může dosáhnout výšky 1 500 metrů a zatemní tak i na několik

dní oblohu. Těmto větrům se říká Khamsin a vyskytují se na přelomu zimy a jara. [4]

Voda

Sýrie by se dala označit za polovyprahlou oblast potýkající se s nedostatkem

vodních zdrojů. [8]

Povrchové vodní zdroje

Nejvíce vodních ploch se nachází na západě státu. Pro Sýrii jsou nejdůležitějšími

řekami Eufrat, Tigris, Ásí (Orontes) a Jarmuk. [8]

Obrázek 3:Nejdůležitější povrchové zdroje pitné vody [9]

Vzhledem k nedostatku sladké vody zahájila saudská firma v Sýrii v dubnu 2010

odsolování mořské vody. Tato voda je určena primárně pro potřeby průmyslu a má tak

snížit spotřebu vody pitné, která může být dodávána do domácností. [8]
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Podpovrchové vodní zdroje

Původ zhruba 37% pitné vody je z podzemních zdrojů. Hlavně na východě území

se jedná většinou o jediný zdroj pitné vody. Nejlepší podzemní zdroje jsou soustředěny v

blízkosti čedičových a vápencových masivů na západě a na severu. [8]

Většina zdrojů je znečištěna odpadními vodami. To je způsobeno stářím a

špatným provedením kanalizace. Nekvalitní kanalizační systém a nedostatečné čištění

splaškových vod, které se dále vypouští do okolních řek a využívají se k zavlažování

zemědělské půdy. Dalším velkým znečistitelem je syrský průmysl a zemědělská hnojiva.

Dešťové srážky

Dešťové srážky jsou silně ovlivňovány Středozemním mořem na západě. Rozdíl

mezi pobřežním a vnitrozemským klimatickým pásmem jsou značné. Výskyt srážek je

nejčastější od září do června. Ze statistik vyplívá, že nejdeštivějším měsícem je prosinec.

[7, 8]

Obrázek 4:Mapa dešťových srážek [18]

V letech 2007 – 2008 zasáhly oblast Al Hasakah, Dayr az Zawr a Al-Raqqa

extrémně vysoké teploty, které zapříčinili pokles množství srážek místy až o 50 %. Suchy

bylo zasaženo 95% obyvatelstva těchto oblastí. [8]
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Geologie

Území Sýrie je tvořeno čedičovými masivy, vápencovými masivy, pískovcovými

masivy a říčními sedimenty. Čedičové skály se táhnou jihovýchodně od Damašku až po

Golanské výšiny. Pískovcové a vápencové masivy se vyskytují hlavně na severu v okolí

Aleppa a Rakky a Hasaky. [4,12,13,14]

Sýrií prochází oblast tzv. Úrodného půlměsíce, na němž bylo založeno

zemědělství starověkého Egypta a Mezopotámie. Tyto úrodné oblasti se táhnou od severu

na východ k moři. Pravým opakem je jižní část. Okolí města Tadmur (Palmýra) je

nehostinnou krajinou pouště a vápencových pohoří.

Říční nivy Eufratu a jeho přítoků tvoří aluviální sedimenty se slabě vyvinutým

půdním horizontem. Sedimenty v okolí řeky mají několikametrovou mocnost a dosahují

šíře desítek metrů. Podloží je zde tedy tvořeno směsí štěrků, písků, písčitých jílů a jílů.

[4,12,13,14]

Obrázek 5:Geologická mapa Sýrie [14]
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Materiály a tradiční techniky

Z historického hlediska se vždy používaly pro stavby materiály, které byly v dané

oblasti dostupné. Významné stavby jsou z opracovaných kamenných kvádrů. V okolí

Aleppa se využíval vápenec, v Damašku čedič. Masivní zdivo složené ze tří vrstev. Krajní

vrstvy jsou z opracovaného kamene. Mezera mezi vrstvami je vyplněna směsí hlíny a

štěrkopísku. Celková tloušťka stěny činí kolem 800 mm. Takovéto stěny dosahují

maximální výšky 30 m. [15,17]

Dalším hojně využívaným stavebním materiálem je hlína. Cihly z hlíny pálené i

nepálené se nejčastěji využívají pro méně reprezentativní stavby. Nejčastěji se jedná o

venkovské stavby určené k bydlení, hospodářské nebo technické objekty. Nepálená cihla

se často používá jako výplň mezi dřevěnou konstrukci ve vyšších patrech (hrázděné

konstrukce). [15,17]

Dalším způsobem využití hlíny, je omazávání konstrukce ze dřeva a kamene


[…]


18,2 A3 [m2] 2,73 0,91 0,55 0,55 0,36 0,36

židle s tvrdým

opěradlem
α4[-] 0,020 0,018 0,019 0,021 0,200 0,200

26 A4, 1 židle [m2] 0,52 0,47 0,49 0,55 5,20 5,20

žáci α5[-] 0,150 0,300 0,440 0,450 0,460 0,460

26 A5, 1 žák [m2] 3,90 7,80 11,44 11,70 11,96 11,96

Celkem A [m2] 10,39 12,87 16,17 18,11 24,91 24,46

180,38
αs[-] 0,21 0,23 0,25 0,26 0,29 0,29

αE[-] 0,24 0,26 0,28 0,30 0,35 0,34

Útlum ve

vzduchu

(uvažovaná vlhkost 40%)

m [m-1] 0,0000 0,0000 0,0000 0,0012 0,0031 0,0118

4mV [m2] 0,00 0,00 0,00 0,71 1,84 7,01

Ts [s] 2,33 1,88 1,50 1,34 0,97 0,99

TE [s] 0,56 0,52 0,47 0,45 0,37 0,35

T0 [s] 0,7

T0,limit,horní [s] (20% To) 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84

T0,limit,spodní [s] (60% To a 80%) 0,42 0,56 0,56 0,56 0,56 0,42

Posouzení viz. graf
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Tabulka 12: Výpočet doby dozvuku - varianta 2 [29]

varianta 2 – dřevěný obklad

Objem V [m3] 149

Povrch α[-] f(Hz)

plocha S [m2] Ai=Si*αi [m2] 125 250 500 1000 2000 4000

omítka na zdivu α1[-] 0,030 0,030 0,030 0,040 0,050 0,080

45,00 A1 [m2] 1,35 1,35 1,35 1,80 2,25 3,60

dřevěný obklad α2[-] 0,010 0,110 0,100 0,080 0,080 0,110

72,18 A2 [m2] 0,72 7,94 7,22 5,77 5,77 7,94

podlaha

linoleum
α3[-] 0,020 0,030 0,030 0,040 0,060 0,050

45 A3 [m2] 0,90 1,35 1,35 1,80 2,70 2,25

okna dvojité

zasklení
α4[-] 0,150 0,050 0,030 0,030 0,020 0,020

18,2 A4 [m2] 2,73 0,91 0,55 0,55 0,36 0,36

židle s tvrdým

opěradlem
α5[-] 0,020 0,018 0,019 0,021 0,200 0,200

26 A5, 1 židle [m2] 0,52 0,47 0,49 0,55 5,20 5,20

žáci α6[-] 0,150 0,300 0,440 0,450 0,460 0,460

26 A6, 1 žák [m2] 3,90 7,80 11,44 11,70 11,96 11,96

Celkem A [m2] 10,12 19,82 22,40 22,17 28,25 31,31

108,20
αs[-] 0,35 0,44 0,47 0,46 0,52 0,55

αE[-] 0,43 0,58 0,63 0,62 0,73 0,80

Útlum ve

vzduchu

(uvažovaná vlhkost 40%)

m [m-1] 0,0000 0,0000 0,0000 0,0012 0,0031 0,0118

4mV [m2] 0,00 0,00 0,00 0,71 1,84 7,01

Ts [s] 2,39 1,22 1,08 1,09 0,86 0,77

TE [s] 0,31 0,23 0,21 0,21 0,18 0,16

T0 [s] 0,7

T0,limit,horní [s] (20% To) 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84

T0,limit,spodní [s] (60% To a 80%) 0,42 0,56 0,56 0,56 0,56 0,42

Posouzení viz. graf

49

Vyhodnocení výpočtu prostorové akustiky uzavřeného prostoru

Obrázek 37: Doba dozvuku T [s] uzavřeného prostoru [29]

Z přiloženého grafu je patrné, že žádná ze zvolených variant nevyhoví. Dobrých

akustických poměrů by se dosáhlo použitím širokopásmově pohlcujícího akustického

podhledem. Návrh podhledu není součástí práce.
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Závěr

Předmětem diplomové práce bylo vytvořit studii budovy střední odborné školy

s ohledem na místní podmínky.

První polovina práce se zabývala obecnou analýzou klimatických podmínek Sýrie

a Al Hasaky. Definovala okrajové podmínky potřebné pro návrh a porovnávala je pro

přiblížení s Českou republikou.

Další část řešila samotný návrh, ve kterém je znázorněn postup vývoje návrhu od

počátečních provozních schémat, přes skladby konstrukcí až po koncepci tzb systémů.

Na základě průzkumu tradičních materiálů a technik byl zvolen materiál obvodových

konstrukcí školy. Tradiční hliněné cihly byli nahrazeny betonovými tvarovkami, které je

možno prolévat betonovou zálivkou s využití recyklátu ze stavební suti.

V části s výpočty byl řešen návrh fotovoltaických panelů, který slouží pro pokrytí

minimálně 80% potřeby elektrické energie. Zbylých 20% bude škola čerpat z veřejné sítě.

Protože byl návrh systému sestaven pro měsíc s nejnižší produkcí solárních zisků, bude

se tento poměr ve slunečnějších měsících zmenšovat. Případné přebytky energie budou

předávány do sítě.

Na základě posouzení laboratorní neprůzvučnosti bylo zjištěno, že prostá

betonová stěna vyhoví požadavků, které stanovuje ČSN 73 0532 pro školská zařízení.

Výpočet prostorové akustiky u zvolené třídy, ale nevyhověl požadavkům na dobu

dozvuku ani v jedné z variant. Je patrné, že bude třeba třídy opatřit širokopásmově

pohlcujícím akustickým podhledem, který by zajistil dostatečný útlum a zamezil tříštění

zvuku v prostoru.
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