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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Střední odborná škola Al-Hasakah, Sýrie
Jméno autora: Bc. Lucie Stražovanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Jan Tilinger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si vybrala velice aktuální a extrémně náročné téma rekonstrukce poválečné Sýrie. Jmenovitě umístění stavby
architektonický návrh a konstrukci střední odborné školy v klimaticky odlišné oblasti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce řeší své zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně docházela na konzultace a aktivně řešila dané problémy, vyhledávala relevantní zdroje a dodržovala
termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Samotné umístění projektu v Sýrii je velice náročné na získání veškerých podkladů. Zde studentka dohledala řadu zdrojů.
Řešení nedostatku stavebního materiálu v povalečné oblasti recyklací stavební suti je velmi praktické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jemná škobrtnutí v pravopise. Rozsah i formální úroveň je vpořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu s normou. Očekával bych více tištěných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení))
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka předvedla, že i v klimaticky, ekonomicky i kulturně odlišných podmínkách se dokáže zorientovat a
vyprojektovat funkční budovu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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